
Indizione della sessione straordinaria dell'esame di
Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per
l'anno scolastico 2021/2022 presso l'Istituto di
Istruzione Superiore Don Milani di Rovereto.

Determinazione n. 8730 del 10/08/2022

Indizione della sessione straordinaria dell'esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per
l'anno scolastico 2021/2022 presso l'Istituto di Istruzione Superiore Don Milani di Rovereto.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00133
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Indizione della sessione straordinaria dell'esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione
per l'anno scolastico 2021/2022 presso l'Istituto di Istruzione Superiore Don Milani di Rovereto.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00133
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Visto l'articolo 26, commi 4 e 5, dell'ordinanza ministeriale n. 65 del 14 marzo 2022, ai sensi del quale il
Ministero dell'Istruzione, sulla base dei dati forniti dai competenti Uffici Scolastici Regionali, fissa, con
apposito provvedimento, i tempi e le modalità di effettuazione degli esami di Stato in una sessione
straordinaria riservata ai candidati che non hanno potuto sostenere o completare le prove nella sessione
suppletiva o, comunque, prima del termine di chiusura dei lavori delle commissioni;
Visto a tal fine l'Ordinanza ministeriale di data 2 agosto 2022, n. 211 con il quale il Ministro dell'Istruzione
fissa il calendario e le modalità di svolgimento della sessione degli esami di Stato dell'anno scolastico
2021/2022;
Rilevato che la sopracitata Ordinanza ministeriale stabilisce che le commissioni esaminatrici per gli esami di
Stato operanti in sessione straordinaria si devono insediare nella stessa composizione della sessione ordinaria
e devono percepire un compenso calcolato con riferimento al periodo continuativo di svolgimento dei lavori
della commissione e in misura proporzionale alla durata complessiva delle operazioni d'esame della
commissioni ordinarie;
Rilevato che il Presidente della commissione Pamato Lorenza, operante presso l'Istituto di Istruzione
Superiore Don Milani di Rovereto, ha segnalato a norma dell'art. 26, commi 4 e 5,
dell'Ordinanza ministeriale n. 65 del 14 marzo 2022, un candidato che, con motivata e documentata istanza,
ha chiesto di sostenere le prove degli esami di Stato nella sessione straordinaria;
Considerato pertanto che, in attuazione delle disposizioni normative e amministrative sopra richiamate, si
rende necessario procedere all'indizione della sessione straordinaria ed alla relativa nomina della
commissione citata in premessa, al termine dei percorsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado
per l'anno scolastico 2021-2022;
Considerato inoltre che non essendo possibile determinare preventivamente l'esatto ammontare dei costi
derivanti dalla sessione straordinaria degli esami di Stato, si rende necessario stimare la spesa come di
seguito:
Tipologia di spesa Personale dipendente dell'Amministrazione (fornitore 241)



Compensi per esami (indennità di trasferta non imponibile,
indennità di funzione e indennità di trasferta imponibile)
Euro 2.500,00
Ritenuto di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento con le risorse già impegnate sul cap.
252025 dell'esercizio finanziario 2022 con la determina dirigenziale n. 5761 del 01 giugno 2022;
Evidenziato che la somma sopra indicata è di stima e che pertanto la determinazione dell'esatto ammontare
degli importi sarà quantificabile solo a consuntivo;
DATO ATTO che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale in
merito all'adozione del presente provvedimento;
DATO ATTO che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 come modificato con il
D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00133
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
VISTO il Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2022-2023 in materia di Istruzione e
Cultura approvato con delibera della Giunta provinciale n. 327 di data 04 marzo 2022 e s.m.i.;
VISTO l'articolo 53 e 56 del decreto legislativo 118/2011, e l'allegato 4/2, e tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
DETERMINA
1. di disporre, in attuazione dei commi 4 e 5, dell'Ordinanza ministeriale n. 65 del 14 marzo 2022,
l'indizione della sessione straordinaria per gli Esami di Stato 2021/2022 per la commissione di esame - codice
TNIPO2002 - operante presso l'Istituto di Istruzione Superiore Don Milani di Rovereto- Codice Scuola:
TNRC00951N;
2. di dare atto che la sessione straordinaria si svolgerà secondo le regole e i tempi di cui all'Ordinanza
Ministeriale n. 211 del 3 agosto 2022 nella stessa composizione della sessione ordinaria che viene qui di
seguito elencata:
COD. COMMISSIONE: TNIPO2002
- ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DON MILANI DI ROVERETO
CODICE SCUOLA: TNRC00951N
PRESIDENTE: PAMATO LORENZA
CLASSE INDIRIZZO DI ESAME CODICE
IND DI
ESAME
COMMISSARI
INTERNI
MATERIA DI
INSEGNAMENTO
CLASSE
CONCORSO
5^ SPS serale SERVIZI SOCIOSANITARI
IP02 PAVAN SILVIA
LINGUA E
LETTERATURA
ITALIANA
A012
ZARBO
SALVATORE
IGIENE E CULTURA
MEDICO-SANITARIA
A015
GIUFFRIDA
ANTONIO
PSICOLOGIA



GENERALE ED
APPLICATA
A018
MURA
MICHELE
TECNICA
AMMINISTRATIVA ED
ECONOMIA SOCIALE
A045
DEGASPERI
SABRINA
LINGUA INGLESE AB24
CENTORAME
MICHELE
MATEMATICA A026
3. di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento con le risorse già impegnate sul cap.
252025 dell'esercizio finanziario 2022 con la determina dirigenziale n. 5761 del 01 giugno 2022.
4. di dare atto che per quanto non diversamente disposto si conferma quanto previsto dalla RIFERIMENTO :
2022-S166-00133
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
determinazione n. 5761 di data 01 giugno 2022.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00133
Pag 4 di 5 ND
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00133
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


